

21.10.2015

A8-0307/2

**Τροπολογία 2**  
**Thomas Händel**

εξ ονόματος της Επιτροπής Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

**Έκθεση**

**A8-0307/2015**

**Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 3 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*3α. θεωρεί λυπηρό το γεγονός ότι καμία γενική αναφορά δεν γίνεται στους στόχους της Ευρώπης 2020 για έξυπνη, βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη· τονίζει ότι οι κοινωνικές πολιτικές και οι πολιτικές απασχόλησης δεν θα πρέπει να εξετάζονται μόνο από άποψη κόστους, αλλά και υπό το πρίσμα του μακροπρόθεσμου οφέλους· για τον λόγο αυτό, ζητεί την ενσωμάτωση των σχετικών κοινωνικών και περιβαλλοντικών στόχων στο νέο πλαίσιο αξιολόγησης που θα διασφαλίζει ότι οι ειδικές ανά χώρα συστάσεις θα προτείνονται σε όλες τις χώρες που δεν σημειώνουν πρόοδο όσον αφορά την καταπολέμηση της φτώχειας, την εξασφάλιση αξιοπρεπών θέσεων εργασίας που θα οδηγούν σε ποιοτική απασχόληση, την πρόληψη της πρόωρης εγκατάλειψης του σχολείου, την προώθηση της δια βίου μάθησης, την αποδοτικότητα των πόρων και την πρόληψη της κλιματικής αλλαγής·*

Or. en

21.10.2015

A8-0307/3

**Τροπολογία 3**  
**Thomas Händel**

εξ ονόματος της Επιτροπής Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

**Έκθεση**

**A8-0307/2015**

**Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 33 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*33α. χαιρετίζει τη μείωση των ποσοστών ανεργίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση· τονίζει, ωστόσο, ότι τα ποσοστά ανεργίας παραμένουν σε υψηλά επίπεδα και καλεί τα κράτη μέλη να υιοθετήσουν μια ολιστική προσέγγιση κατά την εφαρμογή ουσιαστικών ενεργών πολιτικών για την αγορά εργασίας, η οποία να στοχεύει τόσο στην απασχολησιμότητα των αιτούντων εργασία όσο και σε μια αγορά εργασίας με λιγότερους αποκλεισμούς και να συμπεριλαμβάνει επίσης πρόσθετα μέτρα στήριξης τόσο για τα άτομα που αναζητούν εργασία όσο και για τους εργοδότες· τονίζει την ανάγκη να αντιμετωπιστεί το πρόβλημα της αναντιστοιχίας δεξιοτήτων και των παρωχημένων δεξιοτήτων ως μέσο για την αντιμετώπιση της μακροχρόνιας ανεργίας και πιστεύει ότι είναι απαραίτητο σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο να υπάρξει μεγαλύτερος συντονισμός των πολιτικών αυτών· ζητεί για τους λόγους αυτούς να ληφθούν εντατικότερα μέτρα για την στήριξη και περαιτέρω ανάπτυξη της αποτελεσματικής επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης, της συνεργασίας μεταξύ εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, επιχειρήσεων, εργοδοτικών*

AM\1076517EL.doc

PE570.900v01-00

*οργανώσεων και άλλων ενδιαφερομένων  
φορέων, καθώς και για να αντιμετωπισθεί  
η ανάγκη βελτίωσης της  
αποτελεσματικότητας των δημόσιων και  
ιδιωτικών υπηρεσιών απασχόλησης,  
προκειμένου να αντιμετωπιστεί η  
αναντιστοιχία δεξιοτήτων στην αγορά  
εργασίας και να διευκολυνθεί η  
αναζήτηση εργασίας στην Ένωση·*

Or. en

21.10.2015

A8-0307/4

**Τροπολογία 4**  
**Thomas Händel**

εξ ονόματος της Επιτροπής Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

**Έκθεση**

**A8-0307/2015**

**Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 34 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*34α. επισημαίνει ότι το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο (ΔΝΤ) και ο Οργανισμός Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) έχουν προειδοποιήσει για τα κοινωνικά (φτώχεια στην εργασία) και τα οικονομικά (συρρίκνωση εσωτερικής ζήτησης) προβλήματα που συνδέονται με την υποτίμηση των μισθών που έχει προκύψει τα τελευταία χρόνια· τονίζει εν προκειμένω ότι μια κατάλληλη μισθολογική πολιτική έχει ζωτική σημασία για τη διατήρηση της εσωτερικής ζήτησης και ότι, για τον λόγο αυτό, οι αυξήσεις των μισθών θα πρέπει να προσαρμοστούν καλύτερα στις αλλαγές της παραγωγικότητας· υποστηρίζει ότι πρέπει να υπάρξει κάποια αναφορά στη σημασία της αύξησης των μισθών, ειδικά στις χώρες όπου οι μισθοί είναι κάτω από το όριο της φτώχειας, πάντα όμως σε πλαίσιο σεβασμού της αρχής της επικουρικότητας· υπενθυμίζει ότι οι ελάχιστοι μισθοί διαφέρουν σημαντικά μεταξύ των κρατών μελών και επαναλαμβάνει το αίτημά του για την εκπόνηση μελέτης για το θέμα αυτό, συμπεριλαμβανομένης μιας ανάλυσης των διαφορών μεταξύ των κρατών μελών όσον αφορά την αγοραστική δύναμή*

AM\1076517EL.doc

PE570.900v01-00

*τους· ενθαρρύνει τα κράτη μέλη να  
θεσπίσουν κατώτατους μισθούς σύμφωνα  
με την εθνική νομοθεσία και τις εθνικές  
πρακτικές και να εξετάσουν τις  
επιπτώσεις τους για τη φτώχεια στην  
εργασία, το εισόδημα των νοικοκυριών,  
τη συνολική ζήτηση και τη δημιουργία  
θέσεων εργασίας·*

Or. en

21.10.2015

A8-0307/5

**Τροπολογία 5**  
**Thomas Händel**

εξ ονόματος της Επιτροπής Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

**Έκθεση**

**A8-0307/2015**

**Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 40 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*40α. θεωρεί ότι οι συστάσεις του 2015 έχουν επικεντρωθεί σχεδόν αποκλειστικά στην αγορά εργασίας και όχι στην αντιμετώπιση των προκλήσεων των μειωμένων υπηρεσιών και της ποιότητας των υπηρεσιών που προσφέρονται σε όσους έχουν ανάγκη· υπενθυμίζει την ανάγκη να πραγματοποιηθούν επενδύσεις στην έγκαιρη παρέμβαση και την πρόληψη και στις υψηλής ποιότητας, προσιτές και ολοκληρωμένες υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων της εκπαίδευσης από νεαρή ηλικία, της υποστήριξης της οικογένειας και της κοινότητας, των κοινωνικών υπηρεσιών και της υγειονομικής περίθαλψης· τονίζει ότι η αυξημένη ζήτηση για υπηρεσίες θα μπορούσε επίσης να οδηγήσει σε σημαντική δημιουργία θέσεων εργασίας στον κοινωνικό τομέα, αν αντιμετωπιστούν αποτελεσματικά, και ότι οι τομείς της υγείας και της κοινωνικής πρόνοιας αποτελούν κρίσιμους τομείς για επενδύσεις που αποσκοπούν στην εξασφάλιση βιώσιμων οικονομιών· καλεί την Επιτροπή να υποβάλει έκθεση προόδου σχετικά με την ανάπτυξη πρωτοβουλιών, στο πλαίσιο της στρατηγικής Ευρώπη 2020, για την πραγματοποίηση επενδύσεων στους*

AM\1076517EL.doc

PE570.900v01-00

*τομείς της υγείας και της κοινωνικής  
μέριμνας όσον αφορά την ποιότητα της  
απασχόλησης·*

Or. en

21.10.2015

A8-0307/6

**Τροπολογία 6**  
**Thomas Händel**

εξ ονόματος της Επιτροπής Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

**Έκθεση**

**A8-0307/2015**

**Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 41 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*41α. θεωρεί ότι, παρόλο που η Επιτροπή έχει αναγνωρίσει ότι «η φτώχεια και η περιθωριοποίηση έχουν αυξηθεί», με 1 στα 4 άτομα να ζουν σήμερα υπό συνθήκες φτώχειας, είναι λυπηρό το γεγονός ότι δεν υπάρχει καμία αναφορά στις ειδικές ανά χώρα συστάσεις στον στόχο μείωσης της φτώχειας της στρατηγικής Ευρώπη 2020· ζητεί να υπάρξει ολοκληρωμένη στρατηγική για την καταπολέμησή της φτώχειας με βάση την πρόσβαση σε αξιοπρεπείς θέσεις εργασίας που να οδηγούν σε ποιοτική απασχόληση, τις υπηρεσίες και την ενεργοποίηση του ελάχιστου εισοδήματος και της κοινωνικής προστασίας, σύμφωνα με την αρχή της επικουρικότητας· τονίζει ότι η εκπαίδευση και, κατά συνέπεια, η ενδυνάμωση της απασχόλησης αποτελούν ένα από τα κυριότερα μέσα καταπολέμησης της φτώχειας· τονίζει την ανάγκη να αναγνωριστεί η αύξηση της ατομικής υπερχρέωσης ως κατάσταση που αυξάνει την προσωπική και τη γενική οικονομική ευπάθεια·*

Or. en



21.10.2015

A8-0307/7

**Τροπολογία 7**  
**Thomas Händel**

εξ ονόματος της Επιτροπής Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

**Έκθεση**

**A8-0307/2015**

**Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 42 α (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*42α. σημειώνει με ανησυχία την ταχεία αύξηση των ακραίων μορφών φτώχειας όπως της έλλειψης στέγης σε πολλά κράτη μέλη· ζητεί οι ειδικές ανά χώρα συστάσεις να απευθύνονται σε όλα τα κράτη μέλη όσον αφορά τις στρατηγικές κοινωνικής ένταξης, συμπεριλαμβανομένης της καταπολέμησης των ακραίων μορφών φτώχειας, όπως η έλλειψη στέγης· συμφωνεί με την Επιτροπή ότι τα κράτη μέλη πρέπει να αντιμετωπίσουν το πρόβλημα των αστέγων και όσων κινδυνεύουν να μείνουν άστεγοι μέσω ολοκληρωμένων στρατηγικών που θα βασίζονται στην πρόληψη, προσεγγίσεων με επίκεντρο την στέγαση, της αναθεώρησης των κανονισμών και των πρακτικών που αφορούν τις εξώσεις και της ύπαρξης πραγματικά προσιτής στέγασης που θα εξασφαλίζει σταθερότητα και τον τερματισμό της ποινικοποίησης των αστέγων· ζητεί να βελτιωθεί η διακρατική ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών και η αμοιβαία μάθηση και αναγνωρίζει τον ρόλο του προγράμματος για την απασχόληση και την κοινωνική καινοτομία (EASI) εν προκειμένω·*

AM\1076517EL.doc

PE570.900v01-00



21.10.2015

A8-0307/8

**Τροπολογία 8**  
**Thomas Händel**

εξ ονόματος της Επιτροπής Απασχόλησης και Κοινωνικών Υποθέσεων

**Έκθεση**

**A8-0307/2015**

**Dariusz Rosati**

Ευρωπαϊκό εξάμηνο για τον συντονισμό της οικονομικής πολιτικής: εφαρμογή των προτεραιοτήτων του 2015  
2015/2210(INI)

**Πρόταση ψηφίσματος**  
**Παράγραφος 42 β (νέα)**

*Πρόταση ψηφίσματος*

*Τροπολογία*

*42β. λαμβάνει υπό σημείωση τη σύσταση της Επιτροπής για μεταρρύθμιση των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης ούτως ώστε να επιτύχουν τους στόχους τους όσον αφορά την παροχή καθολικής πρόσβασης σε υπηρεσίες μέριμνας υψηλής ποιότητας – συμπεριλαμβανομένης της οικονομικά προσιτής πρόσβασης σε φάρμακα, ιδίως σε φάρμακα που σώζουν ζωές – καθώς και για εξασφάλιση του σεβασμού των δικαιωμάτων των εργαζομένων στον τομέα της υγείας· παρατηρεί ότι, ως συνέπεια της κρίσης, ορισμένα κράτη μέλη δεν κατόρθωσαν να εξασφαλίσουν πλήρη κάλυψη της δημόσιας υγείας·*

Or. en